(“Caput” do artigo com redação dada pela Lei nº 11.094, de 13/1/2005)  

I - para entidades com até 5.000 (cinco mil) associados, 2 (dois) servidores; (Inciso 

acrescido pela Lei nº 9.527, de 10/12/1997,  com redação dada pela Lei nº 12.998, de 18/6/2014) 
II - para entidades com 5.001 (cinco mil e um) a 30.000 (trinta mil) associados, 4 

(quatro) servidores; (Inciso acrescido pela Lei nº 9.527, de 10/12/1997, com redação dada pela Lei nº 

12.998, de 18/6/2014)  
III - para entidades com mais de 30.000 (trinta mil) associados, 8 (oito) 

servidores.

[...]

para prestar serviços a seus membros, observado o disposto na alínea c do 
inciso VIII do art. 102 desta Lei, conforme disposto em regulamento e 
observados os seguintes limites: 

I - para entidades com até 3.000 (três mil) associados, 2 (dois) servidores;                    

II - para entidades com 3.001 (três mil e um) a 20.000 (vinte mil) associados, 
4 (quatro) servidores;                        

III - para entidades com mais de 20.000 (vinte mil) associados, 8 (oito) 
servidores.                  

(...) 

§ 3º  A licença poderá ser interrompida, a qualquer tempo, a pedido do